Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070400064

64

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MIDR N° 960, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR EDSON SOARES BORGES para exercer a função comissionada de
Chefe da Divisão de Soluções da Coordenação de Sistemas da Coordenação-Geral de
Sistemas da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva, código FCE
1.07, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 961, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR SERGIO TEIXEIRA GAIA para exercer a função comissionada de
Assistente da Coordenação de Soluções da Coordenação-Geral de Sistemas da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva, código FCE 2.07, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA N° 1.213, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 6º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho
de 2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

NOMEAR VINICIUS SOUSA SANTOS para exercer o cargo comissionado de
Assessor Técnico do Gabinete da Secretaria-Executiva, código CCE 2.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.929, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo comissionado de Coordenador de Projeto da Coordenação-
Geral de Políticas e Normas dos Fundos de Desenvolvimento Regional e dos Benefícios e
Incentivos Fiscais do Departamento de Políticas e Normas dos Fundos e Instrumentos
Financeiros da Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros, código CCE 3.10,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.935, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR TELMO FLORENTINO RODRIGUES para exercer o encargo de
substituto eventual da função comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral
de Projetos Especiais do Departamento de Projetos e Sistemas Produtivos Regionais e
Territoriais da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial,
código FCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.936, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR VITARQUE LUCAS PAES COELHO para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Projetos e Sistemas
Produtivos Regionais e Territoriais da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento
Regional e Territorial, código CCE 1.15, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.937, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DISPENSAR RENATA SILVA DE OLIVEIRA do encargo de substituta eventual do
cargo comissionado de Diretor do Departamento de Projetos e Sistemas Produtivos
Regionais e Territoriais da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e
Territorial, código CCE 1.15, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.938, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de
2025, e o constante no processo nº 59000.003684/2025-19, resolve:

DESIGNAR CAROLINE MENDONCA DA MATTA para exercer a função
comissionada de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Assuntos Estratégicos da
Consultoria Jurídica, código FCE 1.13, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.939, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº
12.504, de 12 de junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01,
resolve:

DESIGNAR EVERTON SUDRE FERREIRA para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador de Projeto da Coordenação-Geral de
Execução de Obras do Departamento de Gestão de Instrumentos de Repasse e Parcerias
da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial, código FCE
3.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.940, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025,
e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR RODOLFO CALMON DE CASTRO para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Monitoramento e
Avaliação da Coordenação-Geral de Monitoramento e Avaliação do Departamento de Gestão
da Informação, Monitoramento e Avaliação das Políticas de Desenvolvimento Regional e
Ordenamento Territorial da Secretaria Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e
Territorial, código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.941, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR DANILO PIVA JUNIOR para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo comissionado de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gerenciamento Operacional
do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção
e Defesa Civil, código CCE 1.13, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.943, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DISPENSAR TALIME TELESKA WALDOW DOS SANTOS do encargo de substituta
eventual do cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de Articulação para a
Gestão de Riscos da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Riscos do Centro Nacional
de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código CCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.944, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR PAMELA FONSECA GARCES para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de Articulação para a
Gestão de Riscos da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Riscos do Centro Nacional
de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código CCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.945, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DISPENSAR KARINE RODRIGUES DE MATTOS do encargo de substituta eventual
da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Articulação e Operações em
Desastres da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Desastres do Centro Nacional de
Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código FCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.946, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR REINALDO SOARES ESTELLES para exercer o encargo de substituto
eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Articulação e
Operações em Desastres da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Desastres do Centro
Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e
Defesa Civil, código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.948, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR RODRIGO SOUTO VASCONCELLOS para exercer o encargo de
substituto eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Gestão de
Informação da Coordenação-Geral de Monitoramento e Alerta do Centro Nacional de
Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código FCE 1.10, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.949, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de
junho de 2025, e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DISPENSAR RODRIGO SOUTO VASCONCELLOS do encargo de substituto eventual do
cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de Alerta e Inovação da Coordenação-
Geral de Monitoramento e Alerta do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres
da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código CCE 1.10, deste Ministério.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

PORTARIA MIDR N° 1.950, DE 1º DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista o disposto no Decreto nº 12.504, de 12 de junho de 2025,
e o constante no processo nº 59000.004023/2025-01, resolve:

DESIGNAR ROSANE DUQUE ESTRADA VIEIRA para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo comissionado de Coordenador da Coordenação de Alerta e Inovação da
Coordenação-Geral de Monitoramento e Alerta do Centro Nacional de Gerenciamento de
Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código CCE 1.10, deste
Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ANTONIO WALDEZ GÓES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial